[image: Descrição: C:\Users\CME\Documents\CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO\Audiência Pública Lei do CME\LOGO CME png.png][image: ] (
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
C
ONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

)[image: Descrição: brazaonovo]

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 2019 / 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os Conselheiros Leandro Valdivino da Silva, Ana Cleide Barbosa Dias, Lúcia Márcia Bernardino Carvalho de Azeredo, Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia, Marcia Caldeira da Costa, Henrique Nunes da Silva, Anna Paula da Silva Franco, Thiago Freitas Melo, Ligia de Faria Souza, Jeferson Zander de Araújo, Dyene Mary Pires de Oliveira, Carla Regina Ferreira de Vasconcellos, Regina Stella de Bragança Freitas, Weberton Luiz Ferreira Figueiredo, Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha e Jaqueline Freire da Silva. Os Conselheiros Edson Alves Leão, Evaldo Rodrigues Magalhães, José Souto Santiago Neto, Marcos Lattuca da Silva, Darlene Lobato Matoso, Luiza Cristina da Silva Vianna,  Juliana da Silva Carvalho, Vanessa Marta Martins Lopes, Rômulo Alexandre da Silva Pereira justificaram a ausência. Registra-se a presença do Senhor Manoel Jesus da Silva, representante do Jornal Araruama Esportivo e da Igreja Batista Vila Canaã. De acordo  com a convocação publicada no Jornal Logus Notícias – Ano XII – Nº 681, de 27 de junho de 2019, a sexta sessão ordinária do Conselho Municipal de Educação iniciou-se às quatorze horas e vinte e um minutos. Iniciando a sessão, o Conselheiro Jeferson Zander de Araújo, Presidente do Conselho Municipal de Educação, cumprimentou os presentes e assumiu a presidência da sessão. De acordo a pauta do dia, item um (01) o Presidente realizou a leitura da pauta da sexta sessão ordinária do Conselho Municipal de Educação. Após a leitura, a pauta foi aprovada por todos.  Seguindo a pauta do dia, item dois (02), o Presidente informou que na reunião da Coordenação Regional não houve leitura da ata da sessão anterior por apresentar assuntos específicos do Conselho Municipal de Educação de Araruama, por esse motivo, nesta sessão, serão apreciadas a leitura das atas de duas sessões anteriores. Após a leitura as atas foram aprovadas pela plenária. Dando continuidade a pauta do dia, item três (03), o Presidente repassou os informes da Coordenação Regional das Baixadas Litorâneas II dos Conselhos Municipais de Educação. O Presidente destacou a urgência para a construção da minuta do Projeto de Lei sobre Gestão Democrática a fim de  definir as normas dos sistemas de ensino, possibilitando uma educação democrática a partir de  um diálogo permanente entre a sociedade civil e o poder público. Seguindo a pauta do dia, item quatro (04), o Presidente repassou os os informes do Conselho Municipal de Educação, a saber: 4.1. Documentos recebidos, item a) Ofício/SEDUC/GABINETE/nº 151/2019 – Solicitação da inclusão na pauta das reuniões do Conselho Municipal de Educação o debate acerca da fixação de prazos intermediários para cumprimento das estratégias da Meta 1 do PME de Araruama, bem como a inserção das estratégias 1.3, 1.4, 1.15 e 1.16, do PNE. O Conselheiro Henrique Nunes da Silva ressaltou a necessidade de analisar os novos prazos e a inserção de estratégias sobre Educação Infantil ao Plano Municipal de Educação. A Conselheira Regina Stella de Bragança Freitas informou ser importante a realização de um estudo das metas e estratégias para a Educação Infantil presentes no Plano Nacional de Educação, bem como aquelas que foram inseridas ao Plano Municipal de Educação verificando o cumprimento dos prazos. Seguindo os informes, item b) O Ministério Público do Rio de Janeiro – 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Cabo Frio convocou o Conselho Municipal de Educação para uma reunião sobre Educação Inclusiva – Meta 4 – PNE, que se realizou no dia 17 de junho de 2019, às 14h, na Promotoria situada à Rua Jorge Lóssio, 212, Centro – Cabo Frio. O Presidente informou que nesta reunião estavam presentes representantes da Procuradoria Municipal de Araruama, da Divisão de Educação Inclusiva e Diversidade da Secretaria Municipal de Educação, da APAE, da Associação Pestalozzi, da Associação de Mães e Pais de Crianças Especiais – AME, do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama e do Conselho Municipal de Educação. Esses representantes informaram ao Dr. Rafael Dopico da Silva, Promotor de Justiça – 3ª PJTC as ações que foram desenvolvidas no município, a saber: contração, formação/capacitação de profissionais de apoio para atendimento aos alunos especiais, formação para os Gestores e para todos os profissionais  que atuam com a Educação Inclusiva e abertura de novas salas de recursos multifuncionais. Sobre o Fórum Municipal de Educação colocado nas tratativas da ata da reunião realizada no dia 20 de abril de 2018, a Secretária Municipal de Educação informou que já foram realizadas reuniões para discutir quais entidades seriam convocadas e objetiva realizar o primeiro Fórum no mês de setembro. Os Conselheiros Henrique Nunes da Silva e Anna Paula da Silva Franco informaram que consta na ata da reunião realizada no Ministério Público que é incumbência da Secretaria Municipal de Educação a realização do Fórum Municipal de Educação. Ambos os Conselheiros ressaltaram que ações estão sendo desenvolvidas para a construção do Fórum. Cabe ao Conselho Municipal de Educação acompanhar a criação do mesmo e se posicionar caso ocorra o descumprimento do prazo. O Presidente ressaltou que na reunião ordinária do mês de agosto solicitará um expediente questionando o andamento do Fórum. A Conselheira Regina Stella de Bragança Freitas ressaltou que, de acordo com o Senhor Gessildo Mendes Júnior, Coordenador Regional da UNCME, o Conselho Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Educação deverão trabalhar em conjunto para a realização do Fórum. Seguindo a pauta do dia, item cinco (05), o Presidente solicitou a apreciação do Ofício para ser encaminhado às unidades da rede particular de ensino sobre a autorização de funcionamento como Instituição de Educação Infantil, de acordo com a Deliberação CME Nº 01/2010. A Conselheira Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia destacou que, segundo a Deliberação as unidades municipais de ensino que ofertam essa modalidade de ensino, também precisam de parecer do Conselho Municipal de Educação. A Conselheira Ligia de Faria Souza solicitou informações de como deverá ocorrer esse processo de solicitação de autorização para todas as unidades da rede particular de ensino que oferecem Educação Infantil.  O Presidente informou que cada unidade de ensino receberá através de ofício a cópia da Deliberação CME Nº 01/2010 para que abra um processo no Conselho Municipal de Educação solicitando a autorização de funcionamento com Instituição de Educação Infantil. No ofício, irá constar que o estabelecimento de ensino terá um prazo para iniciar o processo. Caso a Instituição não realize esse procedimento, uma Comissão do Conselho Municipal de Educação deverá visitar à unidade de ensino para prestar os devidos esclarecimentos. O Presidente solicitou a contribuição dos Conselheiros com o nome e o endereço de estabelecimentos que ofereçam Educação Infantil para que possamos encaminhar as orientações. Seguindo a pauta do dia, item seis (06), informes da Secretaria Municipal de Educação, a saber: a) Edital SEDUC – concurso de remoção 2019. O Conselheiro Henrique Nunes da Silva informou que o concurso está sendo ofertado neste período devido a realização do concurso público municipal; b) Portaria SEDUC/93/2019 – Estabelece o período para renovação e matrícula nos Cursos de Educação de Jovens e Adultos – EJA para o 2º quadrimestre de 2019 e dá outras providências. Seguindo a pauta do dia, item sete (07), outros assuntos, o visitante Manoel Jesus da Silva solicitou informações sobre quem está coordenando a Academia Araruamense de Letras, a Academia Estudantil e a Academia de Educação. De acordo com a pauta do dia, item oito (08) Proposta de discussão para a próxima pauta, de acordo com as prioridades, o Presidente informou que a Câmara de Educação Básica poderia se reunir para estudar a Meta 1 - Educação Infantil. Mediante a pauta do dia, item nove (09), o Presidente agradeceu a presença de todos e informou que a próxima reunião ordinária se realizará no dia 07 de agosto de 2019. Nada mais havendo a tratar, eu, Izabel Cristina Nunes de Araújo, Secretária do Conselho Municipal de Educação, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes. Araruama, de 03 de julho de 2019.
1

image1.png
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DE ARARUAMA

image2.emf

image3.jpeg
ARARUAMA